
cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 1

BOP de Guadalajara, nº. 1, fecha: jueves, 02 de Enero de 2025
Sede electrónica: https://boletin.dguadalajara.es/boletin/validacion/validar-documento.php

Cod. Verificación:f242cd087d6fd40cc28530a0f2a0b96e741c4941

SUMARIO

ADMINISTRACION DEL ESTADO  

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA ENERGÉTICA Y MINAS POR LA QUE SE OTORGA A
RED  ELÉCTRICA  DE  ESPAÑA,  S.A.U.  AUTORIZACIÓN  ADMINISTRATIVA  PREVIA  Y  AUTORIZACIÓN
ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN PARA LA AMPLIACIÓN, MEDIANTE UNA NUEVA REACTANCIA Y SU
POSICIÓN ASOCIADA, DE LA SUBESTACIÓN DE FUENTES DE LA ALCARRIA EN EL PARQUE DE 400 KV, EN
EL TÉRMINO MUNICIPAL DE BRIHUEGA, EN LA PROVINCIA DE GUADALAJARA.

BOP-GU-2025 - 1

AYUNTAMIENTOS  

AYUNTAMIENTO DE ALBENDIEGO
APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN DE CRÉDITO BOP-GU-2025 - 2

AYUNTAMIENTO DE CONDEMIOS DE ABAJO
APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN DE CRÉDITO BOP-GU-2025 - 3

AYUNTAMIENTO DE FUENTELSAZ
CUENTA GRAL PRESUPUESTO 2023 BOP-GU-2025 - 5

APROBACION REGLAMENTO DE ORGANIZACION BOP-GU-2025 - 4

AYUNTAMIENTO DE ILLANA
MODIFICACIÓN DE CREDITOS 2/2024 BOP-GU-2025 - 6



cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 2

AYUNTAMIENTO DE MOHERNANDO
APROBACIÓN DEFINITIVA EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS NÚM. 1/2024 BOP-GU-2025 - 7

AYUNTAMIENTO DE SAN ANDRÉS DEL CONGOSTO
APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO 2025 BOP-GU-2025 - 8

AYUNTAMIENTO DE SIGÜENZA
RESOLUCIÓN NOMBRAMIENTO DE PERSONAL LABORAL FIJO EN EL PROCESO DE ESTABILIZACIÓN EMPLEO
TEMPORAL, POR CONCURSO ENMARCADA EN LA LEY 20/2021 DE 28 DE DICIEMBRE

BOP-GU-2025 - 9

AYUNTAMIENTO DE YEBES
ACTUALIZACIÓN  COEFICIENTES  ART.  10  ORDENANZA  REGULADORA  DEL  IMPUESTO  SOBRE  EL
INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA.

BOP-GU-2025 - 10



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 3

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA ENERGÉTICA Y
MINAS POR LA QUE SE OTORGA A RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.U.
AUTORIZACIÓN  ADMINISTRATIVA  PREVIA  Y  AUTORIZACIÓN
ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN PARA LA AMPLIACIÓN, MEDIANTE
UNA  NUEVA  REACTANCIA  Y  SU  POSICIÓN  ASOCIADA,  DE  LA
SUBESTACIÓN DE FUENTES DE LA ALCARRIA EN EL PARQUE DE 400 KV,
EN  EL  TÉRMINO  MUNICIPAL  DE  BRIHUEGA,  EN  LA  PROVINCIA  DE
GUADALAJARA.

1

Red Eléctrica de España, S.A.U., en adelante Red Eléctrica, solicitó mediante escrito
recibido  a  27  de  septiembre  de  2022,  autorización  administrativa  previa  y
autorización administrativa de construcción de la ampliación, mediante una nueva
reactancia y su posición asociada, de la subestación de Fuentes de la Alcarria en el
parque de 400 kV, en el término municipal de Brihuega, provincia de Guadalajara.

La ampliación de la subestación consiste en la instalación de una nueva posición de
reactancia y la máquina asociada, de 150 MVAr, aumentando la fiabilidad de la red
de transporte en la zona.

Red Eléctrica suscribió declaración responsable que acredita el cumplimiento de la
normativa que le es de aplicación, según se establece en el artículo 53.1 de la Ley
24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

El expediente fue incoado en la Dependencia Provincial de Industria y Energía de la
Subdelegación del Gobierno en Guadalajara y se tramitó de conformidad con lo
previsto en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las
actividades  de  transporte,  distribución,  comercialización,  suministro  y
procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica,  y con las
disposiciones adicionales duodécima, segunda y tercera de la Ley 13/2003, de 23
de mayo,  reguladora del  contrato de concesión de obras públicas,  habiéndose
solicitado  los  correspondientes  informes  a  las  distintas  administraciones,
organismos y empresas de servicio público o de servicios de interés general en la
parte que la instalación pueda afectar a bienes y derechos a su cargo.

Se han recibido contestaciones de las que no se desprende oposición del Servicio
de Urbanismo de la Delegación Provincial de Fomento en Guadalajara. Se ha dado
traslado al promotor de dichas contestaciones, el cual expresa su conformidad con
las mismas.

Preguntado el Ayuntamiento de Brihuega, no se recibió contestación por su parte,
por lo que se entiende la conformidad de este en virtud de lo dispuesto en los



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 4

artículos 127 y 131 del referido Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Adicionalmente, la petición fue sometida a información pública, de conformidad con
lo previsto en el referido Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, mediante
Anuncio del Dependencia Provincial de Industria y Energía de la Subdelegación del
gobierno  en  Guadalajara,  hecho  público  en  el  Boletín  Oficial  del  Estado  del  15  de
diciembre de 2022 y en el Boletín Oficial de la Provincia de Guadalajara de fecha 14
de diciembre de 2022.  No se recibieron alegaciones en el  período legalmente
establecido.

La Dependencia Provincial de Industria y Energía de la Subdelegación del Gobierno
en  Guadalajara  emitió  informe  en  relación  con  la  solicitud  de  autorización
administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto
presentado.

Esta ampliación de la subestación Fuentes de la Alcarria 400 kV, para solventar
necesidades específicas de operación mediante reactancias para control de tensión
en el sistema eléctrico peninsular, se encuentra incluida en la planificación vigente,
“Plan de Desarrollo  de la  Red de Transporte de Energía  Eléctrica 2021-2026”,
aprobado por Acuerdo de Consejo de Ministros de 22 de marzo de 2022 («Boletín
Oficial del Estado» núm. 93, de 19 de abril de 2022).

Se remitió propuesta de resolución a la Comisión Nacional de los Mercados y la
Competencia para la emisión de informe de acuerdo a lo dispuesto por el Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de
transporte,  distribución,  comercialización,  suministro  y  procedimientos  de
autorización de instalaciones de energía eléctrica, modificado en su artículo 127.6
por el artículo 32.3 del Real Decreto-ley 14/2022, de 1 de agosto, de medidas de
sostenibilidad económica en el ámbito del transporte, en materia de becas y ayudas
al estudio, así como de medidas de ahorro, eficiencia energética y de reducción de
la dependencia energética del gas natural.

De acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la propuesta de resolución
de esta Dirección General ha sido sometida a trámite de audiencia de Red Eléctrica,
habiendo respondido al mismo con conformidad.

De acuerdo con los artículos 128 y 131 del  Real  Decreto 1955/2000, de 1 de
diciembre,  esta  Dirección  General  de  Política  Energética  y  Minas  resulta
competente para resolver el procedimiento de autorización administrativa previa y
autorización  administrativa  de  construcción  de  las  actuaciones  objeto  de  esta
propuesta de resolución.

Tomando en consideración los principios de celeridad y economía procesal que
debe regir la actividad de la Administración, resulta procedente resolver por medio
de un único acto la solicitud de Red Eléctrica relativa a la concesión de autorización
administrativa previa y autorización administrativa de construcción.

Las citadas autorizaciones se van a conceder sin perjuicio de las concesiones y
autorizaciones que sean necesarias relativas a la ordenación del  territorio y al



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 5

medio ambiente, y a cualesquiera otras motivadas por disposiciones que resulten
aplicables, así como sin perjuicio del resto de autorizaciones y permisos que sean
necesarios para la ejecución de la obra.

Por todo ello, y en ejercicio de las competencias legalmente establecidas en el
citado Real  Decreto 1955/2000,  de 1 de diciembre,  esta Dirección General  de
Política Energética y Minas

RESUELVE

PRIMERO  -  OTORGAR  A  RED  ELÉCTRICA  DE  ESPAÑA,  S.A.U.  AUTORIZACIÓN
ADMINISTRATIVA PREVIA para la ampliación, mediante una nueva reactancia y su
posición asociada, de la subestación de Fuentes de la Alcarria 400 kV, en el término
municipal de Brihuega, en la Provincia de Guadalajara.

La ampliación de la subestación de Fuentes de la Alcarria con una nueva reactancia
y su posición asociada se llevará a cabo habilitando para ello la calle 4 de la citada
subestación.

La subestación contará con las siguientes características:

Tensión nominal: 400 kV.
Tensión más elevada para el material (Um): 420 kV.
Tecnología: AIS.
Instalación: convencional exterior.
Configuración: Interruptor y medio.
Intensidad de cortocircuito de corta duración: 50 kA.

La reactancia por instalar contará con las siguientes características:

Instalación: Convencional exterior.
Tensión nominal: 420 Kv.
Potencia: 150 MVAr.
Conexión: Estrella.
Configuración: trifásica.

La  configuración  y  disposición  general  de  la  instalación  una  vez  efectuados  los
trabajos  autorizados  por  la  presente  resolución  será  la  siguiente:

Calle 1:
Posición Transformador (ADIF) GIF-2 (ya equipada).
Posición Central Calle 1 (ya equipada).
Posición Transformador (ADIF) GIF-1 (ya equipada).

Calle 2:
Posición Transformador ATP1 (ya equipada).
Posición Central Calle 2 (ya equipada).
Posición LOECHES (ya equipada).

Calle 3:
Posición EVRE (ya equipada).
Posición Central Calle 3 (ya equipada).



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 6

Posición TRILLO (ya equipada).
Calle 4:

Posición Transformador Distribución ATP2 (ya equipada).
Posición Central calle 4 (ya equipada).
Posición REA-1 (a equipar).

SEGUNDO  -  OTORGAR  A  RED  ELÉCTRICA  DE  ESPAÑA,  S.A.U.  AUTORIZACIÓN
ADMINISTRATIVA  DE  CONSTRUCCIÓN  para  la  ampliación,  mediante  una  nueva
reactancia y su posición asociada, de la subestación de Fuentes de la Alcarria 400
kV, en el término municipal de Brihuega, en la Provincia de Guadalajara, en las
condiciones especiales contenidas en el anexo de la presente Resolución.

De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas
y en el artículo 62.2.i) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del
Sector  Público,  contra  la  presente  Resolución,  que  no  pone  fin  a  la  vía
administrativa, puede interponerse recurso de alzada ante la persona titular de la
Secretaría de Estado de Energía en el plazo de un mes a partir del día siguiente al
de la notificación de la presente resolución.

Transcurrido dicho plazo sin haberse interpuesto el recurso, la resolución será firme
a todos los efectos. Para el cómputo de los plazos por meses habrá de estarse a lo
dispuesto en el artículo 30 de la citada Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Madrid, 5 de septiembre de 2024. EL DIRECTOR GENERAL, Manuel García
Hernández.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 7

ANEXO

La autorización  administrativa  de  construcción  se  concede,  de  acuerdo  con  lo
dispuesto en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones
especiales siguientes:

1ª. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto presentado y con las
disposiciones reglamentarias que le sean de aplicación, con las variaciones que, en
su caso, se soliciten y autoricen.

2ª. El plazo para la emisión de la Autorización de Explotación será de dieciocho
meses,  contados a partir  de la fecha de notificación al  peticionario de la presente
Resolución.

3ª. El titular de la citada instalación deberá dar cuenta de la terminación de las
obras  al  Órgano  competente  provincial,  a  efectos  de  reconocimiento  definitivo  y
extensión  de  la  Autorización  de  Explotación.

4ª. La autorización administrativa de construcción no dispensa en modo alguno de
la  necesaria  obtención  por  parte  del  titular  de  la  instalación  de  cualesquiera
autorizaciones  adicionales  que  las  instalaciones  precisen,  y,  entre  ellas,  la
obtención  de  las  autorizaciones  (o  de  la  observancia  de  cualesquiera  otras
formalidades  de  control)  que,  en  relación  con  los  sistemas  auxiliares  y  como
condición previa a su instalación o puesta en marcha, puedan venir exigidas por la
legislación de seguridad industrial y ser atribuidas a la competencia de las distintas
Comunidades Autónomas.

5ª.  La  Administración  dejará  sin  efecto  la  presente  Resolución  si  durante  el
transcurso del tiempo se observase incumplimiento, por parte del titular de los
derechos que establece la misma, de las condiciones impuestas en ella. En tales
supuestos, la Administración, previo oportuno expediente, acordará la anulación de
la  correspondiente  Autorización  con  todas  las  consecuencias  de  orden
administrativo y civil que se deriven de dicha situación, según las disposiciones
legales vigentes.

6ª. El titular de la instalación tendrá en cuenta para su ejecución las condiciones
impuestas por los Organismos que las han establecido, las cuales han sido puestas
en su conocimiento y aceptadas expresamente por él.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 8

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALBENDIEGO

APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN DE CRÉDITO

2

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión celebrada el día 18 de diciembre de
2.024,  acordó  la  aprobación  inicial  del  expediente  de  modificación  de  créditos  nº
01/2024, en la modalidad transferencia de crédito entre aplicaciones.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión del 177.2 del
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se somete a información pública por el
plazo de quince días, a contar desde el día siguiente al de publicación del presente
anuncio en este Boletín Oficial de la Provincia.

Durante  dicho  plazo  podrá  ser  examinado  por  cualquier  interesado  en  las
dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen
pertinentes.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se considerará
aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

En Albendiego a 23 de diciembre de 2024.- El Alcalde. Fdo.: Mario J. Gallego Pareja



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 9

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE CONDEMIOS DE ABAJO

APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN DE CRÉDITO

3

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión celebrada el día 29 de septiembre de
2024,  acordó  la  aprobación  inicial  del  expediente  de  modificación  de  créditos  nº
01/2024, transferencias de créditos entre aplicaciones de distinta área de gasto.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión del 177.2 del
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se somete a información pública por el
plazo de quince días, a contar desde el día siguiente al de publicación del presente
anuncio en este Boletín Oficial de la Provincia.

Durante  dicho  plazo  podrá  ser  examinado  por  cualquier  interesado  en  las
dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen
pertinentes.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se considerará
aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

En Condemios de Abajo a 9 de diciembre de 2024.- El Alcalde.- Adrian Abad Martín



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 10

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE FUENTELSAZ

CUENTA GRAL PRESUPUESTO 2023

5

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto  Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, y una vez que ha sido informada por la Comisión Especial
de Cuentas, se expone al público la Cuenta General correspondiente al ejercicio
2023,  por  un  plazo  de  quince  días,  durante  los  cuales  quienes  se  estimen
interesados podrán presentar reclamaciones, reparos u observaciones que tengan
por convenientes.

Fuentelsaz a 27 de diciembre de 2024. El Alcalde Fdo: Jose Luis Sánchez Carrasco



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 11

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE FUENTELSAZ

APROBACION REGLAMENTO DE ORGANIZACION

4

SUMARIO

Acuerdo  del  Pleno  de  fecha  21  de  diciembre  de  2024  del  Ayuntamiento  de
Fuentelsaz por la que se aprueba inicialmente expediente del Reglamento Orgánico
Municipal.

TEXTO

Aprobada inicialmente el Reglamento Orgánico Municipal , por Acuerdo del Pleno de
fecha 21 de diciembre, de conformidad con los artículos 49 y 70.2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, 56 del Texto Refundido de
Régimen Local, se somete a información pública por el plazo de treinta días, a
contar desde día siguiente a la inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia para que pueda ser examinada y presentar las reclamaciones que se
estimen oportunas.

Durante  dicho  plazo  podrá  ser  examinado  por  cualquier  interesado  en  las
dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen
pertinentes.  Asimismo,  el  texto  del  Reglamento  Orgánico  Municipal  estará  a
disposición  de  los  interesados  en  el  portal  web  del  Ayuntamiento  [dirección
https://fuentelsaz.sedelectronica.es].

En el  caso de no presentarse reclamaciones en el  citado plazo,  se  entenderá
definitivamente  aprobado  el  Acuerdo  del  Reglamento  Orgánico  Municipal  sin
necesidad  de  acuerdo  expreso.

Fuentelsaz a 27 de diciembre de 2024. El Alcalde fdo: Jose Luis Sánchez Carrasco



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 12

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ILLANA

MODIFICACIÓN DE CREDITOS 2/2024

6

Aprobado  inicialmente  el  expediente  de  modificación  de  créditos  financiados  con
cargo a mayores ingresos e incorporación de remanente de tesorería 2/2024, por
Acuerdo del Pleno de fecha 27/12/2024, en cumplimiento de lo dispuesto en el
artículo 169.1 por remisión del 177.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales,  aprobado por Real  Decreto Legislativo 2/2004,  de 5 de
marzo, se somete a información pública por el plazo de quince días, a contar desde
el día siguiente al de publicación del presente anuncio en este Boletín Oficial de la
Provincia.

Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier persona interesada en las
dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen
pertinentes. Asimismo, estará a disposición de las personas interesadas en la sede
electrónica de esta entidad [http://illana.sedelectronica.es].

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se considerará
aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

Illana, a 27 de diciembre de 2024, El Alcalde, Fdo.: Francisco Javier Pérez del Saz



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 13

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE MOHERNANDO

APROBACIÓN DEFINITIVA EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS
NÚM. 1/2024

7

Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al público, ha
quedado  definitivamente  aprobado  el  acuerdo  plenario  de  28  de  noviembre  de
2024, de aprobación inicial del expediente de modificación de créditos nº 1/2024 en
el modalidad de transferencia de crédito.

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 169.3, por remisión del 179.4 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y 20.3 por remisión del
42.1 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril por el que se desarrolla el Capítulo I
del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales,  en  materia  de  presupuestos,  se  hace  público,  siendo  su  resumen  el
siguiente:

Bajas en aplicaciones de gastos (Transferencias Negativa)

Aplicación
Descripción Créditos iniciales Créditos a transferir Créditos

finales
Progr. Económica

1521 610
Adecuación

inmueble para
viviendas

56.340,00 -6.497,41 49.842,59

TOTAL -6.497,41  

Altas en aplicaciones de gastos (Transferencias Positivas)

Aplicación
Descripción Créditos iniciales Créditos a

incorporar
Créditos
finales

Progr. Económica

161 22502 Abastecimiento
agua. Tasas MAS 6.000,00 300,00 6.300,00

1623 22502 Tasas tratamiento
RSU. 2.000,00 1.500,00 3.500,00

337 625 Mobiliario centro
social y bar 0,00 2.361,90 2.361,90

338 625 Iluminación
navideña exterior 0,00 2.335,51 2.335,51

TOTAL 6.497,41  

Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 171 del Real
Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  por  el  que  se  aprueba  el  Texto



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 14

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,, las personas interesadas
podrán interponer directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y
plazos establecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de dicha Jurisdicción.

Mohernando, a 30 de diciembre de 2024.- El Alcalde. Fdo.: Iván González Calvo



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 15

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE SAN ANDRÉS DEL CONGOSTO

APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO 2025

8

Habiéndose aprobado definitivamente el expediente de aprobación del presupuesto
municipal del ejercicio 2025 al no haberse presentado alegaciones, se publica el
mismo para su general conocimiento a los efectos del artículo 169.1, del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real
Decreto Legislativo.

ESTADO DE GASTOS

  

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 135.045,00 €

A.1. OPERACIONES CORRIENTES 85.170,00 €

CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 29.950,00 €

CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 45.770,00 €

CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 350,00 €

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 9.100,00 €

  

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 49.875,00 €

CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 49.875,00 €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €

B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 135.045,00 €

ESTADO DE INGRESOS

  

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 135.045,00 €

A.1. OPERACIONES CORRIENTES 110.045,00 €

CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 41.950,00 €

CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 1.000,00 €

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 31.300,00 €

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 32.235,00 €

CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales 3.560,00 €



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 16

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 25.000,00 €

CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 25.000,00 €

B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 135.045,00 €

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 171.1 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo,
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Castilla-La Mancha con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a contar desde
el día de la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sin  perjuicio  de ello,  a  tenor  de lo  establecido en el  artículo  171.3 del  Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la interposición de dicho recurso no
suspenderá por sí sola la efectividad del acto o Acuerdo impugnado.

San Andrés del Congosto, a 27 de diciembre de 2024. La Alcaldesa Consuelo Gil
Esteban.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 17

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE SIGÜENZA

RESOLUCIÓN  NOMBRAMIENTO  DE  PERSONAL  LABORAL  FIJO  EN  EL
PROCESO  DE  ESTABILIZACIÓN  EMPLEO  TEMPORAL,  POR  CONCURSO
ENMARCADA EN LA LEY 20/2021 DE 28 DE DICIEMBRE

9

Por Resolución de la Alcaldía del Ayuntamiento de Sigüenza, Decreto 2024-4613, de
26 de diciembre de 2024), se ha adoptado la siguiente RESOLUCIÓN:

PRIMERO.  Acordar  la  contratación  como  Personal  Laboral  fijo  a  jornada  completa,
por haber superado el proceso para la provisión mediante el sistema de concurso
de  méritos,  del  Ayuntamiento  de  Sigüenza  (OFERTA  DE  EMPLEO  PÚBLICO
EXCEPCIONAL DE ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL EN EL MARCO DE LA LEY
20/2021, DE 28 DE DICIEMBRE) a las siguientes aspirantes:

Nombre y Apellidos DNI PLAZA Nivel

Cruz Ruíz, Estrella de la XXX3075XX Operaria de Limpieza VIII

Lucio Moreno, Esther XXX6518XX Operaria de Limpieza VIII

Herranz Bravo, M.ª Carmen XXX6606XX Operaria de Limpieza VIII

SEGUNDO.  Publicar  la  resolución,  en  el  «Boletín  Oficial»  de  la  provincia  de
Guadalajara  y  en  la  sede  electrónica  del  Ayuntamiento.

TERCERO. Disponer de la cantidad a la que corresponda su retribución.

CUARTO. Convocar al aspirante que ha superado el proceso selectivo para realizar
la  transformación a  contrato  laboral  fijo  del  contrato  temporal  que se  firmó en su
momento, en el  plazo máximo de un mes desde la publicación de la presente
resolución  e  informándosele  de  la  necesidad  del  tratamiento  de  sus  datos
personales.

QUINTO. Comunicar la presente resolución al Registro de Personal.

SEXTO. Dar cuenta al pleno en la siguiente sesión que se celebre.

Contra  la  presente  Resolución,  cabe  interponer  alternativamente  recurso  de
reposición potestativo ante la Alcaldía, en el plazo de un mes a contar desde el día
siguiente  al  de  recepción  de  la  presente  notificación,  de  conformidad  con  los
artículos  123  y  124  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso contencioso-
administrativo, ante el Juzgado Contencioso-Administrativo de Guadalajara o, a su



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 18

elección, el que corresponda a su domicilio, en el plazo dos meses a contar desde el
día siguiente al de la recepción de la presente notificación, de conformidad con el
artículo  46 de  la  Ley  29/1998,  de  13 de  julio,  de  la  Jurisdicción  Contencioso-
Administrativa. Si se optara por interponer el recurso de reposición potestativo no
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo hasta que aquel sea resuelto
expresamente o se haya producido su desestimación por silencio.

En Sigüenza a 26 de diciembre de 2024, La Alcaldesa Mª Jesús Merino Poyo



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 19

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE YEBES

ACTUALIZACIÓN COEFICIENTES ART. 10 ORDENANZA REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE
NATURALEZA URBANA.

10

El Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas
urgentes en materia económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y
se  prorrogan  determinadas  medidas  para  hacer  frente  a  situaciones  de
vulnerabilidad social;  modifica el  apartado 4 del art.  107 del texto refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo
2/2004,  de  5  de  marzo;  estableciendo  los  nuevos  coeficientes  a  aplicar  sobre  el
valor del terreno en función del periodo de generación del incremento de valor, en
el impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.

La Ordenanza fiscal municipal reguladora del citado impuesto dispone en su art. 10,
aparado  4,  “in  fine”,  que  en  tanto  no  se  adopte  por  el  pleno  del  Ayuntamiento
acuerdo expreso de modificación de los coeficientes fijados en dicho artículo, serán
de aplicación en cada momento, los vigentes según la actualización anual que se
fije  mediante  norma  de  rango  legal,  pudiendo  llevarse  a  cabo  dicha  actualización
mediante leyes de presupuestos generales del estado.

En  base  a  lo  anterior,  los  coeficientes  previstos  en  el  art.  10.4  de  la  Ordenanza
Fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de
naturaleza  urbana,  a  aplicar  en  las  liquidaciones  correspondientes  a  hechos
imponibles producidos a partir del 01/01/2025, serán los siguientes:

Periodo de generación Coeficiente

Inferior a 1 año. 0,16

1 año. 0,15

2 años. 0,15

3 años. 0,15

4 años. 0,16

5 años. 0,18

6 años. 0,20

7 años. 0,22

8 años. 0,23

9 años. 0,21

10 años. 0,16



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250001 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 1 fecha: jueves, 02 de Enero de 2025 20

Periodo de generación Coeficiente

11 años. 0,13

12 años. 0,11

13 años. 0,10

14 años. 0,10

15 años. 0,10

16 años. 0,10

17 años. 0,12

18 años. 0,16

19 años. 0,22

Igual o superior a 20 años. 0,35

En Yebes a 28 de diciembre de 2024.-El Alcalde.-Enrique Quintana Arranz.


